c. la Seminarul diecesan.

Arad, la 28 Aprilie (11 Maiu), 1903.

Consistorul eparchial gr. or, rom. din Arad:

**Ioan I. Papp,**
Episcop.

## Protocol

despre ședințele Sinodului eparchial din diecesa gr.-or. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1903.

### Sedința V.

S'a ținut în 16/29 Aprilie 1903, la 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> ore a. m.

Președinte: P. C. Sa Părintele Archimandrit Ioan I. Papp.

Notar: Ioan Georgia.

**Nr. 37.** Presidiul prezintă următoarele esibite:

a) Rugarea comunei bisericești Groș, pentru ajutor în scopul edificării școlii confesionale;

Timpu fiind înaintat, după ce proxima ședință se anunță pe azi la 4 ore p. m., când va urma la ordinea zilei referada comisiunii bisericești, ședința de acum se ridică la orele 12<sup>1</sup>/<sub>2</sub> d. m.

Acest protocol s'a cefit și verificat în ședința a VII-a a Sinodului eparchial ținută la 17/30 Aprilie 1903.

**Ioan I. Papp,**

Archimandrit-președinte.

*Ioan Georgia,*

notar.

## Convorbiri

**între un cercător și un incredințat.**

**Asupra ortodoxiei bisericii orientale.**

De

**FILARET**

*Mitropolitul Moscvei.*

**Convorbirea V.**

**Cercătorul:** Actuala biserică romană recunoaște acest fapt?

biserică din Groși pentru a celebra, predica și cânta: ear' suplicele adresate comitetului parochial din loc, vor avea a le înainta subsemnatului protopop în F.-Györös p. u. Tenke.

Se observă, cum-că alegēndul capelan va avea să propună studiul religiunei la elevii școalei din loc **Groși**, la 16/29 Martie 1903.

Comitetul parochial.

În conșelegere cu mine: PETRU SERB, protopop.

3—3

—□—